

**BALANÇO INDIVIDUAL**

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

UNIDADE MONETÁRIA: EUROS

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		N 31-12-2019	N-1 31-12-2018
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		1 091 260,58	991 746,49
Ativos intangíveis		-	-
Investimentos financeiros		4 697,28	3 772,16
Investimentos em curso		890,00	70 541,30
		<b>1 096 847,86</b>	<b>1 066 059,95</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		5 816,60	6 844,49
Créditos a receber		4 234,80	6 355,13
Estado e outros entres públicos		9 214,55	11 204,74
Diferimentos		103 213,64	101 699,51
Outros ativos correntes		1 727,87	-
Caixa e depósitos bancários		71 422,10	80 483,63
		<b>195 629,56</b>	<b>206 587,50</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>1 292 477,42</b>	<b>1 272 647,45</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		130 129,05	130 129,05
Resultados transitados		296 479,54	315 321,33
Ajustamentos/ outras variações no capital próprio		562 611,62	569 504,27
Resultado líquido do período		88 410,72	(18 841,79)
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>1 077 630,93</b>	<b>996 112,86</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		4 728,50	16 163,60
Estado e outros entres públicos		29 486,37	45 200,39
Financiamentos obtidos		-	-
Diferimentos		-	16 240,00
Outros passivos correntes		180 631,62	198 930,60
		<b>214 846,49</b>	<b>276 534,59</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>214 846,49</b>	<b>276 534,59</b>
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>		<b>1 292 477,42</b>	<b>1 272 647,45</b>

Entidade: FUNDAÇÃO BENJAMIM DIAS COSTA

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

UNIDADE MONETÁRIA: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		
		N 2019	N-1 2018	N-2 2017
Vendas		2 674,16	3 464,56	2 930,48
Prestação de Serviço		365 048,98	340 733,02	301 558,81
Subsídios à exploração		521 583,42	489 724,72	461 309,48
Donativos		99 412,62	80 643,18	70 925,36
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(43 641,51)	(48 094,32)	(46 362,93)
Fornecimentos e serviços externos		(173 283,51)	(184 307,63)	(149 826,79)
Gastos com o pessoal		(648 924,30)	(692 171,67)	(609 581,99)
Outros rendimentos e ganhos		24 778,60	32 360,25	30 795,22
Outros gastos e perdas		(13 711,55)	(3 230,58)	(6 513,59)
<b>Resultado ntes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>133 936,91</b>	<b>19 121,53</b>	<b>55 234,05</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(45 412,40)	(37 820,14)	(39 441,97)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>88 524,51</b>	<b>(18 698,61)</b>	<b>15 792,08</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		2,12	2,58	
Juros e gastos similares suportados		(4,62)	(21,04)	(34,29)
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>88 522,01</b>	<b>(18 717,07)</b>	<b>15 757,79</b>
Imposto sobre o Rendimento do Período		111,29	124,72	
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>88 410,72</b>	<b>(18 841,79)</b>	<b>15 757,79</b>

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

POR VALÊNCIA

UNIDADE MONETÁRIA: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	VALÊNCIAS				
		Creche	Pré-Escolar	ATL	RLIS	GERAL
Vendas		1 018,32	1 643,02	12,82		2 674,16
Prestação de Serviço		106 807,98	139 493,47	118 747,53		365 048,98
Subsídios à exploração		162 942,82	210 906,06	53 415,92	94 318,62	521 583,42
Donativos		22 541,82	30 544,90	46 325,90		99 412,62
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(9 762,62)	(13 397,94)	(20 480,95)		(43 641,51)
Fornecimentos e serviços externos		(48 737,44)	(56 037,64)	(40 396,91)	(28 111,52)	(173 283,51)
Gastos com o pessoal		(228 823,67)	(228 772,63)	(131 002,19)	(60 325,81)	(648 924,30)
Outros rendimentos e ganhos		5 568,09	7 423,34	11 787,17		24 778,60
Outros gastos e perdas		(2 922,62)	(3 907,56)	(6 204,66)	(676,71)	(13 711,55)
<b>Resultado ntes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>8 632,68</b>	<b>87 895,02</b>	<b>32 204,63</b>	<b>5 204,58</b>	<b>133 936,91</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(7 184,67)	(9 860,06)	(26 457,56)	(1 910,11)	(45 412,40)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>1 448,01</b>	<b>78 034,96</b>	<b>5 747,07</b>	<b>3 294,47</b>	<b>88 524,51</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,47	0,66	0,99		2,12
Juros e gastos similares suportados		(1,04)	(1,43)	(2,15)		(4,62)
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>1 447,44</b>	<b>78 034,19</b>	<b>5 745,91</b>	<b>3 294,47</b>	<b>88 522,01</b>
Imposto sobre o Rendimento do Período		24,89	34,17	52,23	-	111,29
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>1 422,55</b>	<b>78 000,02</b>	<b>5 693,68</b>	<b>3 294,47</b>	<b>88 410,72</b>